Si quis ciuilis muneris cau- §. 1.
sa sine suo dolo malo impe-
ditus in iudicio non stetit,
vel quod testimonij dicendi
causa alibi retentus sit, aut
Hh iiiij

morbo^b, aut tempestate ter-
restri aut maritima, vel vi
fluminis impeditus, in pœ-
nam promissam non incidit.
iudicium enim differtur, si
iudex, vel alteruter ex liti-
gatoribus grauiter ægrotet^c.

- §. 3. Si mulier non stetit in iu-
dicio, quod grauida^d erat, B
aut quod post partum decu-
buerit, ignoscitur ei, & ex-
ceptio ei datur. Item furio-
so, & ei cui etiam sine tem-
pestate flumen exundans im-
pedimento fuit, siue pons
solutus sit, vel nauigium non
stet. nisi forte cum ante tem-
pestatem, aut vim fluminis
proficiisci posset, procrastina-
tus sit. hoc autem iudex cau-
sa cognita statuet. forte enim
tempestas in mari fuit, terrâ
autem potuit venire, & vim
fluminis euadere. Si vero
fluminis inundatio, vel quæ
alia fortuita causa locum in
quo sisti oportuit, euertit,
vel sine periculo huc venire
non potuit, exceptionem ha-
bet: & si cum ad iudicium ve-
nire volebat à magistratu re-
tentus sit sine dolo malo ip-
sius, nec ipse causam præsti-
tit, succurritur ei. Si tamen
priuatus eum detinuerit, ex-
ceptionem non habet,
- L. 3. III. Sed actionem aduersus
eum qui detinuit, in id quod
eius interest.
- L. 4. IV. Sed & si quis morte,
vel exilio salua ciuitate coér-

^A ο νοσήσας, ή διὰ χριστὸς γῆς, ή
θαλάσσης, ή βίδη ποταμοῦ ἐμπο-
διάσεις, ωστε επιτηδεῖαν τῇ ποιητῇ τῷ παρ-
αντὶ ἐπρωτησίου· ως γέροντος σκασθ-
ειν υπόπτεται, ενὸς τῷ σκασθο-
μένῳ, ή τῷ σκασθεῖσσος βαρέως νο-
σοῦσι.

Καὶ ηδὴ τὸ ἐβαρυμονεῖν μὴ φρα-
σσεσαι, ή διὰ τὸ νοσῆσαι μὲν τὸ τεκέν,
συγγνώμησεται, καὶ ἔχει παραγρα-
φει. ή ο μαγνόμην^Θ, ή ὅπε χω-
εὶς χριστὸς πλημμυρίσας ο πο-
ταμὸς ἐμποδίσθ, ή η γέφυρα λυ-
θῆ, ή τὸ διαπροῦ πλεῖον ἐκ ἐστιν.
εἰ μὴ δέος τοῦ χριστοῦ, ή τῆς
βίᾳς τὸ ποταμοῦ διενάμφος διπ-
λημονεται, υπέρθετο. ολον δὲ τὸ τοῦ
τούτου, ταῖς αἵρεσις διαγνωσκομένης,
ο σκασθεῖσι^Σ. εἰος γέροντος πολεμάσαι
χριστὸς ὄντος εν θαλάσσῃ, διὰ γῆς
ἐλθεῖν, καὶ τὰ βίδη σκληταὶ τὸ πο-
ταμοῦ. εἰ δέ Εἰ ο τόπος, ενώπιον
ώμολόγησε φρίσασαι, διότο πλημ-
μέσεις τὸ ποταμοῦ, ή πυχρεῖς ἀλ-
λης αἵρεσις ἐσχάρη, ή ἐκ ἐστιν αἴγι-
δων αὐτῷ εἶναι ἐλθεῖν, ἔχει παρα-
γραφει. Εἰ εἰκὸν βουλέμηνος ἐλθεῖν
κρατήσαι αὐτὸν δέχων χωεὶς δόλου
ἀντί, ή μὴ δεδωκότα τὰ τοῦ
φασιν, συγγνώμησεται. εἰ μέρος
ιδιωτῆς αὐτὸν κρατήσαι, παραγρα-
φει ἐκ ἔχει,

γ'. Αλλὰ ἀγωγὴ εἰς τὸ διαφέ-
ρω^Θ κατὰ τὸ κρατήσαστος.

δ'. Καὶ ο καταδικασθεὶς θάνατον
η φίλης Ἑσείαν διότο πεφαλιμος

έμπληκτος, ἔχει παρεχεγγαφής εἰς τὸ βοηθεῖσαν τὸν διεκδικητάν αὐτὸν οὐτούτοις.